
Ofício nº 1.057/2025
Ibitinga, 19 de setembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 660/2025, da Vereadora Alliny Sartori.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  660/2025,  da
Câmara  Municipal,  referente  à  participação  em  chamamento  público  promovido  pela
Secretaria de Meio Ambiente - SEMIL, infraestrutura e logística do Estado de São Paulo.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  com  base  nas  informações  prestadas  pela  Secretaria  de  Agricultura  e  Meio
Ambiente, nota técnica sobre a questão para apreciação do Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga
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MATÉRIA RECEBIDA Nº 650/2025



 

 

 

 

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 660/2025 

 

 

 
Autor: Alliny Sartori 

Protocolado em: 12/09/2025 17h18 

 

 

 

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

SOBRE PATICIPAÇÃO EM CHAMAMENTO PÚBLICO PROMOVIDO PELA 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE – SEMIL, INFRAESTRUTURA E 

LOGÍSTICA DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

Em resposta ao requerimento da ilustre vereadora, protocolizado nesta Câmara 

Municipal, o que cabe a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente informar, é o que: 

 

 

Senhora Vereadora,  

Com cordial visita, sirvo-me do presente, em atenção ao requerimento nº. 660/2025, 

para responder: 

 

 

 

1) A Prefeitura tem interesse de participar do Chamamento Público da 

Secretaria Estadual para recebimento de equipamentos para gestão de 

resíduos sólidos? 

 

 

SIM, A PREFEITURA TAMTO TEM INTERESSE QUE JÁ ESTÁ INSCRITA 

NO CHAMAMENTO PÚBLICO COM O NÚMERO DE PROTOCOLO 427 DE 

01/09/2025  

 

 

2) Caso a Prefeitura já tenha se inscrito, qual tipo de equipamento o Poder 

Executivo Municipal escolheu?  

 

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL OPTOU-SE POR ESCOLHER 

CAMINHAO LEVE PARA COLETA SELETIVA DE MAERIAIS 

RECICLÁVEIS. VISTO QUE SERIA BEM MAIS APROVEITADO. 
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3) Em caso negativo, justificar a não inscrição em um chamamento tão 

importante que visa equipar o município para gerir os resíduos sólidos que 

tem sido tema constante nas cobranças desta casa de leis e da população? 

  

SEM RESPOSTA VISTO QUE ESTAMOS NO CHAMAMENTO.  

 

 

 

 

 

 

 

Estância Turística de Ibitinga, 19 de setembro de 2.025 

 

 

 

 

 

 

                                  ___________________________________ 

Claudinei Aparecido de Jesus Rezador 

Secretário da Agricultura e Meio Ambiente  

 

 

 

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a 

nº
 6

50
/2

02
5 

 -
 P

ro
t. 

32
63

/2
02

5 
19

/0
9/

20
25

 1
4:

34
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 20A7-62C3-071A-D3A0



P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a 

nº
 6

50
/2

02
5 

 -
 P

ro
t. 

32
63

/2
02

5 
19

/0
9/

20
25

 1
4:

34
. E

st
a 

é 
um

a 
có

pi
a 

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 20A7-62C3-071A-D3A0


		2025-09-19T17:03:45+0000




